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Введение

Этыкинский рудный узел в Восточном Забайкалье представляет собой уникальный

геологический объект, на примере которого выявляется многообразие металлогенических и

генетических типов оруденения, связанных с Li-F редкометальными гранитами. Как

известно, Ta и Nb в виде тонкозернистой вкрапленности концентрируются в массиве

амазонитовых гранитов. Оруденение лития приурочено к метасоматитам экзоконтактового

ареала. Оловянное и вольфрамовое оруденение связано с кварцево-жильной формацией

дальнего ареала массива. Наиболее удалёнными от массива являются сульфидные руды,

связанные с зонами брекчирования.

Месторождения Этыкинского рудного узла изучаются с 1956 года по мере открытия

и разработки разных типов оруденения, что определило многообразие имеющихся

фондовых материалов и публикации, посвящённых отдельным типам оруденения (фондовые

отчёты (1963, 1983), статьи: Левицкий О.Д. и др. (1963), Коваль (1976), Бескин С.М. и др.

(1994), Костицын и др. (2004) и др.).

К настоящему времени к наиболее актуальной проблемой изучения Этыкинского

рудного узла является выяснение характера генетической связи многочисленных типов

месторождений приуроченных к ареалу Этыкинского массива. Остаются нерешёнными

многие проблемы:

1. Механизм возникновения танталового оруденения в гранитах (фракционная

кристаллизация, жидкостные несмесимости, послемагматический метасоматоз?);

2. Источник вещества рудных кварц-топазовых жил с касситеритом, в качестве

которых можно рассматривать «стандартные» граниты раннего этапа, амазонитовые

граниты, метасоматически изменённые вмещающие породы.

3. Состав пород «Li-залежи», Li-роговиков, экзоконтактовых грейзенов, время и

условия её возникновения.

4. Возрастные соотношения различных типов оруденения Этыкинского рудного поля

Актуальность работы. Проблема формирования редкометальной минерализации

является одним из фундаментальных вопросов геологической науки. Этыкинское

месторождение является перспективным объектом для изучения особенностей генезиса

редких металлов в гранитоидных системах.

Цель работы. Охарактеризовать минеральный состав пород и руд Этыкинского

рудного узла, оценить возрастные соотношения типов оруденения на этой основе выяснить

условия формирования редкометальной минерализации, связанной с Li-F гранитами.
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Задачи:

1. Изучение петрографии, петрохимического и редкоэлементного состава

амазонитовых гранитов, вмещающих их Li-роговиков и жильных образований.

2. Изучение составов слюд из амазонитовых гранитов.

3. Изучение состав акцессорной и рудной минерализации - циркона, пирохлора-

микролита

4. Изотопно-геохронологические исследования

Методика исследования:

- Описание представительных образцов пород Этыкинского месторождения

(амазонитовые граниты, дайки онгонитов, грейзены, роговики)

- Отбор монофракций акцессорных минералов тяжелой фракции исследуемых

пород интрузива (порядка 250 зёрен).

- Электронный микроанализ минералов в пластинках пород, в шайбах, (801 спектр)

(Hitachi S-3400N Ресурсный центр СПбГУ «Геомодель»)

- Определение петрохимического и редкоэлементоного состава пород методом

масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS) во ВСЕГЕИ

- Подготовка монофракций касситерита из гранитов и жил для проведения

геохронологических исследований
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Глава 1. Краткий физико-географический очерк

Этыкинский массив литий-фтористых гранитов находится в Восточном Забайкалье. В

административном плане расположен в пределах Балейского района Читинской области.

Рисунок 1. Месторождение Этыка на карте РФ. (https://ru.wikipedia.org)

В физико-географическом отношении рассматриваемая территория находится в осевой

части Кукулбейского хребта. Ландшафт среднегорный крутосклонный, сильно расчленённый.

Район находится на высотах более 1000м над уровнем моря. Абсолютные отметки колеблются

от 1000 до 1390м.

Основными водотоками на площади являются верховья реки Талангуй (приток р. Унда)

и её многочисленные притоки. Большинство долин рек узкие с крутыми (до 35о) бортами. Их

водный режим характеризуется летними паводками в дождливое время и сильным снижением

объёма водотока в засушливый период. Зимой реки промерзают и водоснабжение может

производиться лишь за счет подмерзлотных вод, чья продуктивность невелика.

Климат района резкоконтинентальный. Средняя температура равна -3оС, наиболее

низкие температуры -45оС приходятся на декабрь-январь, самые высокие +33оС - на июль.

Среднегодовое количество осадков 400мм, основная часть которых выпадает в июле-августе.

Присутствие в районе многолетней мерзлоты островного типа обусловлено малой величиной

снежного покрова и отрицательными среднегодовыми температурами. Максимальная глубина

сезонного промерзания грунта достигает 5 м.

Большая часть района (95%) заселена. Только южные склоны некоторых сопок и часть

наиболее широких долин, которые сильно заболочены, относительно открыты.

Ближайший населённый пункт к массиву: пос. Золоторечинск находится в 10 км к

северо-востоку. Население-949 человек (2021г.). Районный центр- г. Балей расположен в 120

https://ru.wikipedia.org)/
https://ru.wikipedia.org)/
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км к северу. Ближайшие железнодорожные станции находятся в 150км (г. Борзя) и 160 км

(Приисковая). До близлежащей трассы Болей-Борзя 25 км. Со стороны пос.Турга, Курунзулай,

Нижнее Гирюнино к участку возможен подъезд на автотранспорте в сухое время или зимой.

Энергоснабжение возможно от высоковольтной ЛЭП, соединяющей Холбонскую и

Харанорскую ТЭЦ, которая проходит в 25 км к западу от бывшего пос. Этыка (ликвидирован

в 1990 году). Водой район обеспечен недостаточно. Техническое водоснабжение возможно

счет зарегулирования стока рч. Талангуя. Источником бытового водоснабжения могут быть

трещинные воды пади Березовская в 3-х км к северо-востоку от пос. Этыка)

Стройматериалами и крепежным лесом район обеспечен. Наём рабочей силы в районе

месторождения затруднителен.

Рисунок 2. Ближайшие населённые пункты к месторождению Этыка.

Аэрофотоснимок.( https://www.google.ru/intl/ru/earth/)

https://www.google.ru/intl/ru/earth/
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Глава 2. Геология района работ

Этыкинское рудное поле расположено в пределах Олдондинского рудного района Восточного

Забайкалья. ( Рис.3.)

Рисунок 3. Схематическая геологическая карта кукульбейского рудного района по Г.П.

Зарайскому и др. (2009) с дополнениями и изменениями.(Сырицо и др.,2021)

Условные обозначения: 5 – Тургинский мвссив,16 – Этыкинский массив, 17 – Ачиканский

массив, 1 – ундинский гранит-гранодиоритовый комплекс (P1); 2 – шахтаминский

монцодиорит-гранодиорит-гранитовый комплекс (J2–3); 3 – шадоронский субвулканический
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андезидацитовый комплекс (J2–3); 4 – олдондинский граносиенит-гранитовый комплекс (J3);

5–6 – кукульбейский гранит-лейкогранитовый комплекс (J3): 5 – граниты и лейкограниты

(пунктиром обозначена вне масштаба выделяемая авторами ранняя фаза), 6 – литий-

фтористые граниты; 7 – Агинско-Борщевочная аккреционная структурная зона: амфиболиты

и гнейсы (PR1), вулканогенно-осадочные породы (PZ2–3) 8 – Газимуро-Аргунская

структурно-формационная зона: терригенные отложения ононской и ононско-борзинской

серий (J1–2): аргиллиты, алевролиты, песчаники, конгломераты; 9 – Восточно-Агинский

структурный шов. Цифры на карте: 1 – Шундуинский массив ундинского комплекса; 2 –

Олдондинский массив олдондинского комплекса; 3–12 – шахтаминский комплекс, массивы: 3

– Белухинский, 4 – Букукинская группа, 5 – Тургинский, 6 – Курунзулайский, 7 – Ноцуйский,

8 – Бырохчанский, 9 – Амныкенский, 10 – Антийский, 11 – Северо-Соктуйский; 12–14 –

кукульбейский комплекс, массивы гранитов и лейкогранитов: 12 – Турга-Кулиндинский, 13 –

Антоновогорский, 14 – Соктуйский; 15–17 – массивы и штоки литий-фтористых гранитов

Стратиграфия района

В геологическом строении района принимают участие осадочные породы нижней юры и

кайнозоя. Осадочные отложения, развитые на описываемой территории, входят в состав Онон-

Борзинской серии нижне-средне юрского возраста и интрузивные образования

шахтаминского и кукульбейского комплексов.

Мезозойская группа.

Юрская система. Нижний отдел.

Онтагаинская свита, врехняя подсвита (J1on2). В пределах района онтагаинская свита


[…]


UO2 0,03 0,03 0,03

Сумма 100,67 100,90 100,82

Таблица 7 Минералы амазонитовых гранитов и грейзенизированных роговиков

Этыкинского месторождения.

Минералы Граниты Li-залежь (37)

Циркон
до + 17% HfO2, 5 %

UO2
+

Ксенотим +

Колумбит-танталит +

Th минерал +

Монацит + +

Ксенотим +

Микролит

+ до 11 масс%UO2/

9 масс% PbO

4 масс%F
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Арсенопирит +

Галенит + +

Касситерит

+ до 1,5 масс%

Nb2О5, 2 масс% TiO2, 2,5

масс% Ta2O5

Пирит +

Топаз + +

Флюорит + +?

Рутил + до 5 масс% Nb2О5

Апатит (F) +

Вольфрамоиксиолит +Mn, Ta-Nb

Сфен +

Уранинит +

54

Глава 6. Температуры кристаллизации пород Этыкинсого интрузива.

В рамках данной исследовательской работы анализ температурного режима образования

амазонитовых гранитов был проведён графическим методом по степени насыщения

силикатного расплава Zr (Watson, Harrison, 1983).

Температуры кристаллизации амазонитовых гранитов Этыкинского интрузива

находятся в интервале 710-770оС.( Рис.31)

Рис.31 Температуры кристаллизации пород Этыкинского интрузива; диаграмма в координатах

Zr-SiO2 по (Watson, Harrison, 1983) и (Z. Salehi et al., 2014).

При сравнении температур кристаллизации гранитов Этыкинского массива с близлежащими

к нему массивами амазонитовых гранитов видно, что температуры кристаллизации

амазонитовых гранитов Этыкинского интрузива соответствует интервалу 695 – 780 С, что
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близко к условиям кристаллизации амазонитовых гранитов Орловского массива и значительно

ниже, чем амазонитовых гранитов с U-Th-REE минерализацией. (Табл.8)

Таблица 8. Температуры кристаллизации амазонитовых гранитов Этыкинского, Тургинского

и Орловского массивов (из Сырицо и др. 2021 с дополнениями автора).

Массив Разновидность пород
Температура кристаллизации пород, °C

1 2 3 4 5

Этыкинский амазонитовые 710–770 710–780 600 695 –

Тургинский порфировидные биотитовые 710–740 705–750 600–700 810 720–800

протолитионитовые 800–860 810–855 800–900 852 >820

амазонитовые 720–755 730–770 600 754 700–800

Орловский протолитионитовые 695–780 700–770 600–750 730–770 620

порфиробластовые 630–680 630–700 600 740 –

амазонитовые 600–710 650–700 – – –

Примечание. Геотермометры: по степени насыщения силикатного расплава Zr, 1 – по (Watson,

Harrison, 1983), 2 – по (Salehi et al., 2014); 3 – морфология циркона (Pupin, 1980); 4 – «Ti-in-

Zircon» (Ferry, 2007), применялся при содержании Ti < 30 г/т, (*) – содержание Ti в цирконе

превышает допустимое значение для расчета; 5 – коэффициент распределения Gd в

сосуществующих монаците и ксенотиме по (Gratz, Heinrich, 1998).
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Глава 7. Геохронологические исследования

В 2004 году Костицыным с помощью Rb-Sr метода датирования был изучен возраст

гранитоидов Кукульбейского массива, в том числе и Li-F амазонитовых гранитов, чей возраст

составил 142.1 млн лет (Рис.32), что соответствует представлению о них как о позднеюрской

завершающей фазе Кукульбейского комплекса.

Рис 32 Rb-Sr изотопная диаграмма для гранитов Этыкинского и Олдандинского массивов.

На врезке в увеличенном масштабе показаны точки отвечающие Олдандинским гранитам.

(по Костицын и др.,2004)
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Нами был оценён возраст касситеритов из кварц-топазовых жил I участка Старой

Этыки, который составил 140,8+3,6 Ма, что находится в хорошем согласии со временем

кристаллизации амазонитовых гранитов массива – 142,1+0,8 Ма.. (Рис.33)

Возраст касситерита из гранитов оценён не был из-за обилия микровключений галенита.

Рис 33. Диаграмма для касситерита из топаз кварцевых жил первого участка месторождения

Старая Этыка.( Предварительные данные ИГГД РАН)

Вывод: Кварц-топазовые рудносные жилы связаны с массивом Li-F гранитов.

Догранитный возраст жильного касситерита не подтвердился.
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Заключение

1. Изучен минеральный и химический состав Li-F гранитов Этыкинского массива

в Восточном Забайкалье. В отличие от известных массивов Li-F гранитов в ряду

дифференциатов вертикального разреза пород этого массива установлено падение содержаний

лития: от 700 до 200 ppm Li. Вероятно, это связано с выносом лития из гранитного массива,

что обусловило процесс экзоконтактовой грейзенизации (возникает уникальная Li-залежь).

2. Изучен состав Li-роговиков зоны экзоконтакта массива. В них установлены

высокие содержания лития – до 5930 г/т. Минералы концентраторы лития и фтора –

криофиллит, топаз, флюорит и фториды Mg, Ca, Na. Спектр распределения РЗЭ в породах

отражает низкую степень дифференциации. Впервые выявлены аномально высокие

концентрации рубидия – до 2870 г/т и цезия – до 395 г/т.

3. Оценён возраст касситеритов из кварц-топазовых жил I участка Старой Этыки-

140,8±3,6 Ма, что находится в хорошем согласии со временем кристаллизации амазонитовых

гранитов массива – 142,1±0,8 Ма, что подтверждает их генетическую связь.

4. Температура кристаллизации амазонитовых гранитов Этыкинского массива

соответствует интервалу 695 – 780 С, что близко к условиям кристаллизации амазонитовых

гранитов Орловского массива и значительно ниже, чем амазонитовых гранитов Тургинского

массива с U-Th-REE минерализацией.
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