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Требования к профессиональной
подготовке

Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их
актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию; пользоваться литературой
профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа
и интерпретации полученной
информации, оценивать их возможности
при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объем
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно
оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+

уметь применять современные
графические, картографические,

+

компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы:
Перед магистрантом стояла сложная задача: несмотря на имеющиеся многочисленные
работы по этому давно известному объекту найти «белые» пятна и на основе современных
методов и методик исследования получить новые данные для решения проблем его
генезиса. Диссертантом предпринята смелая попытка построения генетической модели
формирования сложной рудно-магматической системы оловянно-вольфрамового и
танталового оруденения Этыкинского рудного узла в Восточном Забайкалье. С этой
целью было предпринято всестороннее исследование петрохимии, закономерностей
распределения редких и малых элементов, породообразующих и акцессорных минералов в
ряду дифференциатов пород массива Li-F гранитов, грейзенов, метасоматитов и
кварцевых жил.
Материалы для диссертационного исследования были отобраны лично автором во время
полевых экспедиционных работ летом 2021 года в Восточном Забайкалье.
Н.Е. Шубина в процессе выполнения работы выполнила большой объём
подготовительных работ и аналитических исследований – выделение мономинеральных
фракций, электронный и ионный микрозондовый анализ, петрографическое описание
шлифов, оценка температур по геотермометрам, интерпретация изотопно-геохимических
данных и успешно применила их к решению поставленных задач.
В процессе работы Н.Е. Шубина проявила себя как весьма активный и целеустремлённый
молодой исследователь, умеющий добиваться намеченных результатов.
В результате выполнения работы на основе изучения закономерностей распределения
редких элементов в породах и минералах и изотопно-геохронологических исследований
установлена генетическая связь перечисленных типов оруденения с материнским
Этыкинским массивом редкометальных гранитов.
Результаты исследования нового генетического типа месторождений лития – площадных
топаз-слюдяных метасоматитов в ареале массива, безусловно, заслуживают скорейшей
публикации.
Результаты выполненного исследования будут включены в отчёт по теме гранта РНФ,
участником которого Н.Е. Шубина является.

Отмеченные недостатки работы:
В качестве главного недостатка в работе Н.Е. Шубиной следует отметить
нерациональность использования времени исследования.

Заключение руководителя:
работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным
работам уровня магистратуры и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель ____ _________________________ «20» _мая____2022 г.